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کم کــم بــوى عید مى آیــد و در کنار آن
 خانــه تکانى ها و خریدهاى نوروزى شــروع 
مى شود. از طرفى هم سارقان پرکارتر مى شوند 
تــا بار خــود را در این روزها ببندند. حالا کمى 
ســهل انگارى و بى توجهى در این روزها کافى 
اســت که خاطره اى تلخ را در روزهاى پایانى 
ســال رقم بزند. البته باید توجه داشــت فقط 
ســارقان پر کار نشــده اند و کلاهبرداران این 
روزها که مدل اینترنتى شــان رو به رشد است 
هم ســعى مى کنند در شلوغى هاى این روزها 

براى خود ماهى بزرگى بگیرند. 
به شــما پیشــنهاد مى کنیم، این گزارش را 
حتما بخوانید و توصیه هاى آن را جدى بگیرید تا 
روزهاى پایانى سال را بدون حادثه و خاطره اى 

تلخ سپرى کنید. 
محمد غمخوار

در ابتداى کار برویم سراغ قالیشویى، سال ها 
قبل اغلب روى پشت بام یا حیاط خانه ها فرش 
را پهن مى کردند و اعضاى خانواده دسته جمعى 
به جان قالى هاى کثیف افتاده و آن را مى شستند. 
آن موقع فقط باید حواسشان را جمع مى کردند 
که دزدى فرش را از روى پشت بام یا دیوار با 
خود نبرد. حال چند سالى است که قضیه فرق 
کرده و این روزها با نیســان هایى در خیابان ها 
روبه رو مى شویم که بار فرش هاى لوله شده دارند 
و در کنارشان تابلویى از قالیشویى نقش بسته 
است. بعضى ها هم هیچ نام و نشانى از قالیشویى 
ندارند. با افزایش سفارش شست وشوى فرش 
در ایــن ایــام، دزدان هــم تغییــر رنگ داده و

 ایــن بــار در پوشــش قالیشــویى و با تماس 
صاحبخانــه فرش هــا را بــه راحتى مى برند و 

دیگر نمى آورند. 
رئیس مرکز اطلاع رســانى پلیس تهران در 
این باره به تپش مى گوید: در پرونده هاى سرقت 
فرش در پوشــش قالیشــویى، اعتماد بى جا و 
سهل انگارى مالباختگان باعث مى شود تا دزدان 
را به خانه دعوت کنند. مجرمان با پخش آگهى یا 
تبلیغ در فضاى مجازى یا روزنامه ها با یک شماره 

تلفن جلب اعتماد مى کنند. هموطنان باید توجه 
کنند، انتشار آگهى به معناى داشتن مجوز قانونى 
نیســت.  ســرهنگ بابک نمک شناس درباره 
شــگرد این مجرمان گفت: این شــرکت هاى 
کاغذى در تبلیغات خود هیچ اشاره اى به نشانى 
کارگاه قالیشویى نمى کنند. برخى با اجاره دفتر 
بــه طــور ماهانــه و تهیــه اســناد جعلــى، 

در ایــن ایــام بــه فعالیت پرداخته و پس از جمع 
آورى فرش هاى شــهروندان با تعطیل کردن 
دفتر فرار مى کنند. قیمت هاى پایین تر از اتحادیه 
از ســوى این تبهکاران، ترفندى براى فریب 
مردم است.  وى هشدار داد: شهروندان هنگام 
تحویل فرش ها به نمایندگان قالیشــویى ها، 
بــراى اطمینــان بیشــتر از صحت فعالیت این 

شــرکت ها، از اتحادیه قالیشــویان نیز استعلام 
کنند. هنگام تحویل فرش هم کارت شناسایى 
آنها را به دقت بررسى کنند . همچنین مشخصات 
ظاهرى آنها را همراه با شــماره پلاك خودرو 
یادداشــت کنند تا در صورت بروز مشــکلات 
احتمالــى، پلیس بتواند مجرمان را شناســایى 

و دستگیر کند. 
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